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Za gad nie nie opty ma li zo wa nia kosz tów trans por tu po no szo -
nych w ra mach re ali zo wa nych pro ce sów lo gi stycz nych trak to -
wa ne jest ja ko je den z naj trud niej szych i za ra zem naj bar dziej
zło żo nych pro ble mów, z ja ki mi bo ry ka ją się ope ra to rzy z bran -
ży TSL. Za tem wa ga pro ble ma ty ki zwią za nej z kosz ta mi trans -
por tu dla re ali za cji pod sta wo we go ce lu prze woź ni ków w dłu -
gim okre sie, ja kim jest mak sy ma li za cja zy sku, sta je się
w ni niej szych roz wa ża niach ele men tem nie zwy kle istot nym,
szcze gól nie w wa run kach kry zy su go spo dar cze go. Punk tem wyj -
ścia do dzia łań ukie run ko wa nych na ra cjo na li za cję i re du ko wa -
nie (a przy naj mniej nie wzrost) po zio mu kosz tów trans por tu
jest zro zu mie nie ich kom plek so we go cha rak te ru w wie lo ra kich
ukła dach po wią zań lo gi stycz nych w łań cu chach do staw. Trze -
ba też pa mię tać o „uni ka niu” opty ma li za cji kosz tów po szcze -
gól nych pod sys te mów bez spraw dze nia i we ry fi ka cji ich wpły -
wu na in ne ob sza ry funk cjo nal ne w sie ci po wią zań uczest ni ków
łań cu chów lo gi stycz nych. Jest to bo wiem nie zbęd ne do wy pra -
co wa nia stan dar dów dzia łań, dzię ki któ rym po szcze gól ni
uczest ni cy za an ga żo wa ni w prze pły wy, bę dą mo gli osią gać po -
sta wio ne so bie ce le z uwzględ nie niem po ten cjal nych ko rzy ści
wy ni ka ją cych ze współ dzia ła nia w skon fi gu ro wa nych ukła dach
biz ne so wych. 

Umie jęt ne gru po wa nie kosz tów trans por tu sprzy ja prze pro -
wa dze niu ana li zy tak zwa ne go „ob ra zu” kosz tów i je go zmia -
ny za cho dzą cej pod wpły wem si ły od dzia ły wa nia róż nych czyn -
ni ków we wnętrz nych oraz ze wnętrz nych. W prak ty ce uży wa ne
są zwy kle trzy uni wer sal ne po ję cia, to jest:
1. Ro dzaj kosz tów. Naj czę ściej sto so wa nym w ob sza rze trans -

por tu po dział kosz tów w ukła dzie ro dza jo wym jest po dzia -
łem na te za leż ne od cza su oraz od prze bie gu. Do pierw szej
gru py na le żą: ra ty le asin go we, amor ty za cja, po dat ki, ubez -
pie cze nia, część kosz tów płac, itd. Dru ga gru pa obej mu je
mię dzy in ny mi: pa li wo, ogu mie nie, część na praw i ob słu ga
tech nicz na, po da tek od usług oraz tak że część kosz tów płac. 

2. Miej sce po wsta wa nia kosz tów. To okre śle nie od no si się zwy -
kle do ro dza ju / ty pu po jaz du lub gru py po jaz dów. Kal ku -
la cja kosz tów ta bo ru w swo ich róż nych for mach jest in stru -
men tem sto so wa nym w sze re gu sy tu acji, ta kich mię dzy
in ny mi, jak na przy kład: koszt zle ce nia trans por to we go, po -
rów na nie po jaz dów, po jazd wła sny lub wy na ję ty, itd.

3. No śnik kosz tów – od no si się do okre ślo ne go za da nia
trans por to we go. Za da nia te mo gą być w ca łej swo jej ga mie
oczy wi ście bar dzo róż ne, po cząw szy od po je dyn cze go
prze wo zu, do na przy kład rocz ne go zle ce nia dla da ne go ty -
pu po jaz du.

Okre śle nie wiel ko ści i struk tu ry kosz tów po no szo nych przez
fir mę trans por to wą na po zór nie jest pro ste. Po uwzględ nie -
niu oczy wi stych kosz tów pa li wa, pła cy kie row cy oraz my ta na -
le ży do dać ze sta wie nie uwzględ nia ją ce koszt amor ty za cji, któ -
ry nie jest tak ła two po li czyć przy bra ku moż li wo ści pew nej,
jed no znacz nej od po wie dzi na py ta nie, jak dłu go da ny po jazd
bę dzie znaj do wał się w cy klu eks plo ata cyj nym. Istot na jest przy
tym for ma po zy ska nia środ ka trans por tu (za kup – go tów ko -
wy / kre dyt?, le asing – fi nan so wy / ope ra cyj ny?). Po za tym na -
le ży jesz cze uwzględ nić oraz pro por cjo nal nie do li czyć kosz -
ty ubez pie cze nia, re mon tów, ob słu gi tech nicz nej, wy mia ny
ole ju, ogu mie nia i in nych czę ści eks plo ata cyj nych. Nie moż -
na też za po mi nać o kosz tach ad mi ni stra cyj nych to wa rzy szą -
cych pro wa dze niu fir my trans por to wej. Przy za ło że niu, że uda
się wy czer pać „li stę” kosz tów wy ko rzy stu jąc me to do lo gię ABC
co sting, po zo sta nie py ta nie, w ja kiej pro por cji bę dzie do ko -
na ny po dział na kosz ty względ nie sta łe, przy pi sa ne przy kła -
do wo na 1 km, czy też je den dzień (jest to waż ne w przy pad -
ku ob li cza nia kosz tów prze sto ju ta bo ru). Do dat ko wym
pro ble mem jest tu jesz cze brak moż li wo ści ar bi tral ne go przy -
ję cia wiel ko ści pra cy prze wo zo wej – za kła da nej do wy ko na -
nia w ska li na przy kład jed ne go ro ku. In nym waż nym ele men -
tem kom pli ku ją cym kal ku la cję kosz tów w od nie sie niu do
staw ki prze wo zo wej jest zmien na w cza sie i za leż na od miej -
sca na by cia ce na pa li wa. Oprócz wspo mnia nych trud no ści z sa -
mą kal ku la cją po zo sta je jesz cze pro blem kosz tu pod sta wie -
nia sa mo cho du, czy li pu stych prze bie gów po mię dzy miej scem
ostat nie go roz ła dun ku i po now ne go za ła dun ku1.

Każ dy pod miot go spo dar czy, w tym tak że fir my trans por -
to we, funk cjo nu ją na ryn ku w ce lu wy ge ne ro wa nia naj ko rzyst -
niej sze go w da nych wa run kach dzia ła nia wy ni ku fi nan so we -
go. Wia do mo, że wzrost do cho du moż na osią gnąć w dwo ja ki
spo sób: po przez po więk sze nie źró dła przy cho du, bądź dzię -
ki zre du ko wa niu po zio mu po no szo nych kosz tów. W wa run -
kach kry zy su go spo dar cze go dzia ła nia wie lu prze woź ni ków
kon cen tru ją się w Pol sce na mniej czy bar dziej uda nych pró -
bach re du ko wa nia kosz tów wła snych. War to w tym miej scu
przy to czyć wy ni ki ba dań struk tu ry kosz tów w trans por cie dro -
go wym to wa rów prze pro wa dzo ne przez Za kład Ba dań Eko no -
micz nych In sty tu tu Trans por tu Sa mo cho do we go w War sza wie2.
W 2011 ro ku śred ni koszt 1 wo zokm prze bie gu wśród ob ję -
tych ba da niem ope ra to rów re ali zu ją cych prze wo zy mię dzy na -
ro do we o do mi nu ją cym udzia le usług w re la cjach z in ny mi kra -
ja mi UE, kształ to wał się od 3,38 do 3,68 zł/wo zokm. Wzrost
śred nich kosz tów 1 wo zokm, w za leż no ści od wiel ko ści

Kosz ty trans por tu w dzia łal no ści przed się biorstw 
trans por tu dro go we go

Pa weł Ro ma now
Wyż sza Szko ła Lo gi sty ki w Po zna niu

1 Pol ska Ga ze ta Trans por to wa nr 51-52/2012.
2 Ba da nia prze pro wa dzo ne przez dr J. Waś kie wi cza, dr K. Bent kow ską -Se na tor, prof. Z. Kor de la.
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przed się bior stwa, kształ to wał się od 106% w fir mach li czą -
cych 50 i wię cej po jaz dów cię ża ro wych do 130% w mi kro przed -
się bior stwach cha rak te ry zu ją cych się gór ną gra ni cą licz by ta -
bo ru do 5 sztuk.

Na to miast po rów nu jąc kształ to wa nie się śred nich kosz tów
1 wo zokm w la tach 2009 – 2011 w przed się bior stwach spe cja -
li zu ją cych się głów nie w ob słu dze trans por to wej kra jów UE, za -
uwa żyć moż na ich wzrost. Jed ną z głów nych przy czyn ta kie -
go sta nu rze czy był i jest wzrost cen pa li wa za rów no w Pol sce,
jak i w po zo sta łych kra jach Eu ro py. I tak na przy kład w la -
tach 2009 – 2011 ce na hur to wa ole ju na pę do we go w Gru pie
LO TOS wzro sła o oko ło 25%., a od po cząt ku 2009 ro ku do koń -
ca 2011 ro ku wzrost ce ny prze kro czył 165%! A war to pa mię -
tać, że w struk tu rze ro dza jo wej kosz tów trans por tu dro go we -
go pa li wo to naj waż niej sza „po zy cja” kosz to wa (w prze wo zach
mię dzy na ro do wych sta no wi oko ło 23% kosz tów, a w kra jo wych
się ga na wet 50%). Naj trud niej szym ele men tem, zwią za nym
z kosz tem pa li wa jest trud na do prze wi dze nia wy so kość je go
ce ny, za leż na od cen ro py naf to wej na ryn ku glo bal nym. Jed -
nym z po wo dów wzro stu śred nich kosz tów 1 wo zokm prze -
bie gu (szcze gól nie w la tach 2011 – 2012 oraz w I po ło wie 2013
ro ku) by ło tak że wpro wa dze nie (ak tu al nie roz sze rza nie) w Pol -
sce elek tro nicz ne go sys te mu po bo ru opłat dro go wych. Sys tem
ten pre fe ru je no wo cze sne sa mo cho dy, speł nia ją ce wy so kie wy -
ma ga nia norm emi sji za nie czysz czeń EU RO. Wy ni ka to z te go,
że fir my trans por to we funk cjo nu ją w oto cze niu in sty tu cji, któ -
re wpły wa ją na kształt ryn ku trans por to we go. Wpływ tych in -

sty tu cji na wa run ki wy ko ny wa nia trans por tu dro go we go od by -
wa się mię dzy in ny mi na po zio mie pro jek tów sie ci dro go wej
i wpro wa dze nia opłat za ko rzy sta nie z in fra struk tu ry. 

Ta kie dzia ła nia przy czy nia ją się do two rze nia nie rów no ści
w ob cią że niach fi nan so wych prze woź ni ków. Po za tym, w 2013
ro ku i la tach na stęp nych mar ne są szan se na utrzy ma nie dy -
na mi ki in we sty cji dro go wych oraz ukoń cze nie już roz po czę -
tych. Kon se kwen cją funk cjo no wa nia przy szłej sie ci dro go wej
i trans por tu mo że być re gres w za kre sie cza su do staw, ilo ści
emi sji dwu tlen ku wę gla, two rzo nych miejsc pra cy, itp. Fir my
trans por to we bę dą tak że po no sić stra ty zwią za ne z bez pie czeń -
stwem i uszko dze nia mi po jaz dów, wy ni ka ją ce z ja ko ści dróg
(jest to już szcze gól nie od czu wal ne po okre sie zi mo wym). Sza -
cu je się, że w Pol sce w sta nie nie za da wa la ją cym i złej ja ko ści
jest przy naj mniej po nad 40% dróg. A wpro wa dze nie sys te mu
po bo ru opłat spo wo du je jesz cze bar dziej eks ten syw ne funk -
cjo no wa nie trans por tu dro go we go. Wy ko ny wa nie prze wo zów
pod czas za ka zów wa ka cyj nych bę dzie utrud nio ne, po nie waż
nie bę dzie moż li wo ści ru chu po jaz dów po wra ca ją cych z za -
gra ni cy (brak wi niet). Po bór zo sta nie wpro wa dzo ny na kil ku -
na stu od cin kach głów nych dróg w kra ju, przez któ re i tak zmu -
szo ne są prze jeż dżać cię ża rów ki (brak al ter na ty wy). 

W związ ku z wej ściem w ży cie re gu la cji do ty czą cych wy ko -
ny wa nia za wo du prze woź ni ka dro go we go (Roz po rzą dze -
nia 1071, 1072)3, kosz ty pro wa dze nia dzia łal no ści trans por to -
wej wzro sły na wet do kil ku na stu ty się cy zło tych w ska li ro ku

3 ROZ PO RZĄ DZE NIE PAR LA MEN TU EU RO PEJ SKIE GO I RA DY (WE) NR 1072/2009 z dn. 21 paź dzier ni ka 2009 r. do ty czą ce wspól nych za sad do stę pu do ryn -
ku mię dzy na ro do wych prze wo zów dro go wych. ROZ PO RZĄ DZE NIE PAR LA MEN TU EU RO PEJ SKIE GO I RA DY (WE) NR 1071/2009 z dn. 21 paź dzier ni ka 2009
r. usta na wia ją ce wspól ne za sa dy do ty czą ce wa run ków wy ko ny wa nia za wo du prze woź ni ka dro go we go i uchy la ją ce dy rek ty wę Ra dy 96/26/WE.

Tab. 2. Wy so kość sta wek opła ty elek tro nicz nej dla dróg kra jo wych kla sy GP i G lub ich od cin ków, na któ rych po bie ra się opła tę elek tro nicz ną.

Źró dło: www.via toll.pl

Tab. 1. Wy so kość sta wek opła ty elek tro nicz nej dla dróg kra jo wych kla sy A i S lub ich od cin ków, na któ rych po bie ra się opła tę elek tro nicz ną.

Źró dło: www.via toll.pl
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(cho ciaż by z po wo du obo wiąz ku po twier dza nia zdol no ści fi nan so -
wej po przez rocz ne spra woz da nie fi nan so we do ko na ne przez au -
dy to ra). Już sa ma ko niecz ność do sto so wa nia się do wy mo gów wy -
ni ka ją cych z roz po rzą dzeń ge ne ru je u prze woź ni ków do dat ko we
kosz ty, na przy kład utrzy ma nia ba zy eks plo ata cyj nej, uzy ska nia no -
wych li cen cji, itp. Za uwa żal ny jest tak że zna czą cy wzrost kosz tów
sek to ra trans por to we go z ty tu łu za wie ra nych umów ubez pie cze -
nio wych, któ re dro że ją. Koszt nie któ rych po lis wzrósł na wet
o kil ka na ście pro cent. Wy ni ka to z te go za pew ne, że fir my ubez -
pie cze nio we szu ka ją zy sków na in nych pro duk tach, gdyż po no szą
stra ty na ubez pie cze niach ma jąt ko wych i OC ko mu ni ka cyj nym. Do -
dat ko wo te ostat nie dro że ją ze wzglę du na zmia ny sum gwa ran -
cyj nych. 

In nym, waż nym i sys te ma tycz nie ro sną cym, ele men tem kosz -
tów jest wy na gro dze nie kie row cy. Od no sząc się do re gu la cji Dy -
rek ty wy 561 UE, na le ży so bie uświa do mić, że aby utrzy mać śro -
dek trans por tu w ru chu przez czas umoż li wia ją cy wy ge ne ro wa nie
zy sku, wy ma ga ny jest znacz nie wię cej niż je den etat kie row cy na
po jazd. Po za tym wy mia na kie row ców ge ne ru je kosz ty do jaz du
do miej sca ich zmia ny i po wro tu z miej sca zda nia sa mo cho du. Przy
za ło że niu, że ze staw z na cze pą po wi nien prze je chać mie sięcz -
nie 12 000 km z ła dun kiem i do da my do te go tyl ko 25% na pu ste
prze bie gi po mię dzy miej sca mi za - i wy ła dun ku, to przyj mu jąc śred -
nią pręd kość 60 km/ godz. (co w Pol sce, przy ja ko ści na szych dróg,
jest war to ścią moc no za wy żo ną), po jazd mu si być pro wa dzo ny
przez 250 go dzin (z po mi nię ciem cza su pra cy zwią za ne go z do -
ko ny wa ny mi prze glą da mi tech nicz ny mi, na pra wa mi, itp.). Na wet
przy stan dar do wej, mie sięcz nej licz bie go dzin pra cy ozna cza to
we dług pro ste go ra chun ku 1,42 eta tu. Uwzględ nia jąc przy tym zja -
wi sko mi gra cji pol skich kie row ców do kra jów UE lub al ter na ty -
wę spro wa dza ją cą się do rosz czeń pła co wych kie row ców w Pol -
sce, koszt pra cy kie row cy na le ży trak to wać ja ko ko lej ny, istot ny
ele ment ra chun ku kosz tów wła snych ro dzi mych firm trans por to -
wy ch4. Do dat ko wo ro sną ce wy ma ga nia ryn ku do ty czą ce kwa li fi -
ka cji kie row ców sta wia ją przed fir ma mi trans por to wy mi ko lej ne
du że wy zwa nia. Kom pe ten cje, ja kość, ter mi no wość, ela stycz ność
to obec nie pod sta wo we wy ma ga nia sta wia ne kie row com. W świe -
tle ostat nich zmian w prze pi sach, na przy kład do ty czą cych do stę -
pu do za wo du kie row cy, co raz bar dziej za uwa żal ny jest na ryn -
ku brak kie row ców za wo do wych z wy ma ga ny mi kwa li fi ka cja mi
i do świad cze niem.

W ostat nich la tach i w per spek ty wie tych nad cho dzą cych, ry nek
trans por to wy bę dzie w dal szym cią gu pod le gał dy na micz nym zmia -
nom. W śro do wi sku trans por to wym pa nu je po wszech ne prze ko -
na nie, że do tej po ry ni gdy nie by ło aż tak du żej nie prze wi dy wal -
no ści. W ob li czu ostat nich do ko na nych i za po wia da nych zmian,
prze woź ni cy bę dą mu sie li zmie rzyć się z po dej mo wa niem trud nych
de cy zji do ty czą cych dal sze go funk cjo no wa nia na ryn ku prze wo zów,
po nie waż trud no jest prze wi dzieć, ja kie zo sta ną wpro wa dzo ne no -
we usta wy, dy rek ty wy, roz po rzą dze nia, czy opła ty. Za sad ne za tem
jest py ta nie: kto ma za pła cić za do dat ko we „ulep sze nia” w trans -
por cie? To py ta nie za da je so bie zresz tą ca ła bran ża: za rów no prze -
woź ni cy, spe dy to rzy, jak rów nież klien ci. Zda niem wie lu eks per -
tów efek tyw ne dzia ła nie na ryn ku jest na ty le trud ne, że bar dzo wie le
firm, by utrzy mać klien ta, ob ni ża staw ki za cho wu jąc mar żę na mi -
ni mal nym po zio mie. Ta kie re la cje ce no we z od bior ca mi usług trans -

4 Si kor ski M. P., Pol ska Ga ze ta Trans por to wa.
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por to wych ma ją swo je kon se kwen cje. Nie jed no krot nie prze -
woź ni cy zmu sze ni są do ob cią ża nia do dat ko wy mi kosz ta mi
klien tów oraz fir my spe dy cyj ne. Te z ko lei, by utrzy mać się na
ryn ku, zmu szo ne są do ob cią ża nia do dat ko wy mi opła ta mi swo -
ich klien tów. Tro ska śro do wi ska trans por to wo – spe dy cyj ne -
go o pa ra me try ja ko ścio we usług nie ozna cza, że po ziom par -
ty cy pa cji w kosz tach ze stro ny klien tów nie wzro śnie.

Naj now sze, jak do tąd, da ne Eu ro stat do ty czą ce sy tu acji ryn -
ku trans por tu dro go we go w Eu ro pie wska zu ją na wy so ką po -
zy cję pol skich prze woź ni ków dro go wych w 2011 ro ku. W sa -
mych prze wo zach mię dzy na ro do wych i ka bo ta żo wych Pol ska
za ję ła dru gie i pierw sze miej sce. Do wy win do wa nia wy ni ków
bran ży trans por to wej w tym okre sie przy czy ni ła się bez wąt -
pie nia re ali za cja pro gra mu bu do wy au to strad, któ ry wy ge ne -
ro wał ogrom ny po pyt na trans port mi lio nów ton zie mi, kru szyw,
zie mi, as fal tu i pia sku. Nie ste ty no wych prze tar gów na uru cho -
mie nie no wych i kon ty nu ację nie do koń czo nych in we sty cji dro -
go wych prak tycz nie nie ma. Ak tu al nie ry nek TSL co raz sil niej
od czu wa skut ki spo wol nie nia go spo dar ki, na co mia ło wpływ
za ła ma nie kon dy cji w bran ży bu dow la nej i mo to ry za cyj nej. Kry -
zys szcze gól nie od czu wal ny w Hisz pa nii, Gre cji czy Wło szech,
a co za tym idzie do tkli wy brak eks por tu z kra jów Eu ro py Za -
chod niej do Pol ski, ge ne ru je ol brzy mie pro ble my w za rzą dza -
niu flo tą trans por to wą. 

Nie prze kła da się to na do brą sy tu ację fi nan so wą pol skich
firm trans por to wych, a pro gno zy na naj bliż szy czas nie na le -
żą do opty mi stycz nych. Pol scy prze woź ni cy na dal bo ry ka ją się
z wie lo ma pro ble ma mi, któ re do dat ko wo zwięk sza ją wy so kie
ce ny ole ju na pę do we go oraz róż ni ce kur so we, ma ją ce istot -
ny wpływ na po ziom cen usłu gi trans por to wej. War to też zwró -
cić uwa gę na pro blem ter mi nów re gu lo wa nia na leż no ści, któ -
re zde cy do wa nie ob ni ża ją ren tow ność. Fir my trans por to we
re gu lu ją zo bo wią za nia za pa li wo i opła ty dro go we w ter mi nie
mak sy mal nie 30 dni (tak roz li cza ne są z re gu ły kar ty pa li wo -
we dla mniej szych prze woź ni ków, sta no wią cych spo rą część
ryn ku). Jed no cze śnie wie le z nich otrzy mu je płat no ści za swo -
ją usłu gę w naj lep szym przy pad ku po 45, a śred nio po oko -
ło 60 dniach. Po wsta je za tem istot na lu ka w fi nan so wa niu – ter -
min wpły wu na leż no ści dla MSP trans por to wych jest dwu krot nie
dłuż szy niż ten, w któ rym mu szą re gu lo wać swo je zo bo wią -
za nia. Czę sto koszt zo bo wią zań ure gu lo wa nych z opóź nie niem
na war stwia się i ich ob słu ga prze kra cza do cho dy, ja kie fir my
trans por to we są w sta nie wy ge ne ro wa ć5.

Nie ste ty, wzrost kosz tów pro wa dze nia firm, spa dek za mó -
wień, zmu sza do ob ni ża nia po ten cja łu firm i wpro wa dza nia
oszczęd no ści, któ re ma ją na ce lu prze ciw dzia ła nie trud no ściom
ich funk cjo no wa nia. Wy ni kiem te go jest to, że więk szość firm
trans por to wych nie roz wi ja się, a tyl ko dzia ła na prze cze ka -
nie trud ne go okre su, co w dłuż szym okre sie mo że i bę dzie za -
pew ne zgub ne. Prze wi du je się, że na wet kil ka ty się cy ma łych
firm mo że nie prze trwać te go trud ne go okre su. Ob ser wu jąc
pro wa dzo ny przez in ter ne to wą gieł dę frach tów Ti mo Com ba -
ro metr trans por to wy, któ re go jed nym z za dań jest kon fron -
ta cja ilo ści do stęp nych na eu ro pej skim ryn ku frach tów i wol -

nych po jaz dów, już od kil ku mie się cy za uwa żyć moż na ten -
den cję zniż ko wą. Nie do ty czy ona zresz tą tyl ko Pol ski. Tak -
że w wy mia rze ca łej Eu ro py po daż ła dun ków jest niż sza o kil -
ka punk tów pro cen to wych w po rów na niu z ana lo gicz nym
okre sem ro ku ubie głe go. Nie ma oczy wi ście po wo du do pa -
ni ki, ale z pew no ścią od bi ja się to na kon dy cji firm trans por -
to wych w ca łej Eu ro pie. 

Spo wol nie nie go spo dar ki omi nę ło na to miast seg ment usług
de dy ko wa nych ryn ko wi e -com mer ce, to jest ryn ko wi pacz ko -
we mu i ku rier skie mu. W Pol sce wi docz ny jest dy na micz ny je -
go roz wój, wy ra ża ny co raz więk szą licz bą skle pów in ter ne to -
wych, któ ra w cią gu ostat nich 6 lat zwięk szy ła się po nad
4-krot nie, z 2 700 do 12 0006. Do bra kon dy cja pol skie go ryn -
ku e -han dlu przy cią ga fir my z bran ży TSL, w tym rów nież co -
raz wię cej za gra nicz nych, któ re in we stu ją w ten ob szar do staw.
Jest to do bry sy gnał przede wszyst kim dla ryn ku ku rier sko – eks -
pre so wo – pocz to we go. Rok 2012 upły nął pod zna kiem wzro -
stów i dy na micz ne go roz wo ju bran ży ku rier skiej. Spo wo do wa -
ne jest to przede wszyst kim świet ną ko niunk tu rą sek to ra
e -com mer ce. Klien tom skle pów in ter ne to wych za le ży na szyb -
kiej, pew nej i bez piecz nej do sta wie za ku pio nych przez sie bie
to wa rów, stąd fir my ku rier skie są pod sta wo wym part ne rem tej
bran ży. Han del elek tro nicz ny w Pol sce obej mu je dziś nie mal 4%
ogól nej sprze da ży, a licz ba klien tów re ali zu ją cych za ku py za
po śred nic twem In ter ne tu sys te ma tycz nie ro śnie. 
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Rys. 1. Bie żą cy spływ na leż no ści w bran ży trans por to wej.
Źró dło: Ko mu ni kat pra so wy Eu ler Her mes dla bran ży trans por to wej, War -
sza wa 2012. r. (www. eu ler her mes. pl)
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